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SEÑOR 
JUEZ SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 
MANIZALES 
  
  
  
REFERENCIA: PROCESO DE EJECUCION 
RADICADO: 2016-00103-00 
DEMANDANTE: FONDO DE EMPLEADOS PROFESORES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE COLOMBIA SEDE MANIZALES - FAPUN 
DEMANDADO: GERMAN BARCO GOMEZ 
   
GUILLERMO FARFAN AREVALO, Actuando en mi calidad de apoderado de la entidad 
demandante de la referencia, procedo por el presente escrito a realizar la actualización del 
crédito demandado  la cual que dejo expresada en la siguiente forma:  
 
Conforme al oficio de fecha 07 de junio de 2023, procedo a remitir a su despacho la 
actualización de la liquidacion del crédito demandado, en la cual se aplica un abono por valor 
de 7.229.116,00 pesos, el día 18 de diciembre de 2019, y en consecuencia, procedo presentar 
modificación y la actualización del crédito demandado en la siguiente forma:  
 
Obra en el expediente modificación a la liquidación presentada con fecha de corte 31 de enero 
de 2021,  por valor de 176.508.912,52  Aprobada mediante auto del 5 de abril de 2021. 
 
Como se debe aplicar abono por valor de 7.229.116,00 pesos, a partir del día 18 de diciembre 
de 2019, procedo a deducir en primero lugar del valor liquidado $ 176.508.912,52 la suma de 
dinero $7.229.116, quedando un saldo por pagar de 169.279.796,52 pesos. 
 
En segundo lugar se deducen el valor de los intereses causados de la suma de dinero $ 
7.229.116,00 desde el día 19 de diciembre de 2019 hasta el día 31 de enero de 2021 así. 
 
Dinero abonado: 7.229.116,00 sobre el cual se calculan los intereses a deducir. 
 
 

Vigencia Tasa mora Días a  Intereses   Saldo  
Mensual mensual Aplicar     

         $                                                                 7.229.116,00  
dic-19 2,360% 12  $                         68.243,00   $                                                               7.297.359,00  

         $                                                               7.297.359,00  
ene-20 2,360% 30  $                        170.607,00   $                                                               7.467.966,00  

         $                                                               7.467.966,00  
feb-20 2,118% 30  $                          153.113,00   $                                                                7.621.079,00  

         $                                                                7.621.079,00  
mar-20 2,107% 30  $                         152.317,00   $                                                               7.773.396,00  

         $                                                               7.773.396,00  
abr-20 2,081% 30  $                        150.438,00   $                                                               7.923.834,00  

         $                                                               7.923.834,00  



may-20 2,031% 30  $                        146.823,00   $                                                               8.070.657,00  
         $                                                               8.070.657,00  

jun-20 2,141% 30  $                        154.775,00   $                                                               8.225.432,00  
         $                                                               8.225.432,00  

jul-20 2,024% 30  $                         146.317,00   $                                                                8.371.749,00  
         $                                                                8.371.749,00  

ago-20 2,041% 30  $                        147.546,00   $                                                                8.519.295,00  
         $                                                                8.519.295,00  

sep-20 2,047% 30  $                        147.980,00   $                                                               8.667.275,00  
         $                                                               8.667.275,00  

sep-20 2,047% 30  $                        147.980,00   $                                                                8.815.255,00  
         $                                                                8.815.255,00  

oct-20 2,021% 30  $                         146.100,00   $                                                                7.614.066,00  
         $                                                                7.614.066,00  

nov-20 1,996% 30  $                        144.293,00   $                                                               7.765.372,00  
         $                                                               7.765.372,00  

dic-20 1,957% 30  $                         141.474,00   $                                                                7.914.870,00  
         $                                                                7.914.870,00  

ene-21 1,943% 30  $                        140.462,00   $                                                               8.064.296,00  

Valor intereses liquidados durante el periodo liquidado:  2.158.468.00 

De la suma de 169.279.796,52 pesos. Se deducen el valor de los intereses causados arriba 
liquidados, que es de 2.1158.468,00 pesos, y queda un saldo por para por valor de 
167.121.328,52 a cargo del demandado.  

En consecuencia, el nuevo saldo a partir del día 31 de enero de 2021, a cargo del demandado, 
es la suma de dinero de 167.121.328,52. 

A continuación, procedo a presentar actualización de la liquidación del crédito demandado, a 
partir del día 1 de febrero de 2021 hasta el día 26 de junio de 2023 así:  

 
Vigencia Tasa mora Días a  Intereses   Saldo  
Mensual mensual Aplicar     

         $                                                             167.121.328,52  
feb-21 1,965% 30  $                   3.283.934,00   $                                                           170.405.262,52  

         $                                                           170.405.262,52  
mar-21 1,952% 30  $                   3.262.208,00   $                                                           173.667.470,52  

         $                                                           173.667.470,52  
abr-21 1,942% 30  $                   3.245.496,00   $                                                            176.912.966,52  

         $                                                            176.912.966,52  
may-21 1,933% 30  $                   3.230.455,00   $                                                             180.143.421,52  

         $                                                             180.143.421,52  
jun-21 1,932% 30  $                   3.228.784,00   $                                                           183.372.205,52  

         $                                                           183.372.205,52  
jul-21 1,929% 30  $                   3.223.770,00   $                                                           186.595.975,52  

         $                                                           186.595.975,52  
ago-21 1,935% 30  $                   3.233.798,00   $                                                           189.829.773,52  

         $                                                           189.829.773,52  
sep-21 1,930% 30  $                   3.225.442,00   $                                                            193.055.215,52  

         $                                                            193.055.215,52  
oct-21 1,919% 30  $                   3.207.058,00   $                                                           196.262.273,52  



         $                                                           196.262.273,52  
nov-21 1,919% 30  $                   3.207.058,00   $                                                            199.469.331,52  

         $                                                            199.469.331,52  
dic-21 1,957% 30  $                   3.270.564,00   $                                                          202.739.895,52  

         $                                                          202.739.895,52  
ene-22 1,959% 30  $                   3.273.907,00   $                                                           206.013.802,52  

         $                                                           206.013.802,52  

feb-22 2,042% 30 
 $                     

3.412.618,00   $                                                          209.426.420,52  
         $                                                          209.426.420,52  

mar-22 2,059% 30 
 $                    

3.441.028,00   $                                                           212.867.448,52  
         $                                                           212.867.448,52  

abr-22 2,111% 30 
 $                    

3.527.931,00   $                                                           216.395.379,52  
         $                                                           216.395.379,52  

may-22 2,182% 30  $                   3.646.587,00   $                                                           220.041.966,52  
         $                                                           220.041.966,52  

jun-22 2,250% 30  $                   3.760.230,00   $                                                           223.802.196,52  
         $                                                           223.802.196,52  

jul-22 2,435% 30  $                   4.069.404,00   $                                                           227.871.600,52  
         $                                                           227.871.600,52  

ago-22 2,425% 30  $                   4.052.692,00   $                                                           231.924.292,52  
         $                                                           231.924.292,52  

sep-22 2,548% 30 
 $                    

4.258.251,00   $                                                           236.182.543,52  
         $                                                           236.182.543,52  

oct-22 2,653% 30  $                   4.433.729,00   $                                                           240.616.272,52  
         $                                                           240.616.272,52  

nov-22 2,762% 30 
 $                     

4.615.891,00   $                                                           245.232.163,52  
         $                                                           245.232.163,52  

dic-22 2,933% 30 
 $                    

4.901.669,00   $                                                           250.133.832,52  
         $                                                           250.133.832,52  

ene-23 3,041% 30 
 $                    

5.082.160,00   $                                                           255.215.992,52  
         $                                                           255.215.992,52  

feb-23 3,161% 30  $                   5.282.705,00   $                                                          260.498.697,52  
         $                                                          260.498.697,52  

mar-23 3,119% 30 
 $                     

5.212.514,00   $                                                              265.711.211,52  
         $                                                              265.711.211,52  

abr-23 3,268% 30 
 $                    

5.461.525,00   $                                                            271.172.736,52  
         $                                                            271.172.736,52  

may-23 3,169% 30  $                   5.296.075,00   $                                                            276.468.811,52  
         $                                                            276.468.811,52  

jun-23 3,123% 26  $                   4.523.306,00   $                                                            280.992.117,52  
 
Valor intereses liquidados durante el período.  113.870.789,00 
Más valor  adeudado  de     167.121.328,52. 
Gran total adeudado al 26 junio de 2023:   280.992.117,52 

En los anteriores términos dejo a disposición del despacho la actualización de la liquidación del 
crédito demandado y la aplicación del abono reportado por la entidad demandante, mediante 
oficio ya citado, el cual anexo. 



Al señor juez, le solicito se sirva dar el correspondiente traslado de la presente actualización  de 
la liquidación del crédito y del mismo pido su aprobación. 

Manizales, Junio 27 de 2023  

Del señor juez, 

 
GUILLERMO FARFAN AREVALO 
T.P. 6.491 DEL C.S. DE LA J.  
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SEÑOR 
JUEZ SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 
MANIZALES 
  
  
  
REFERENCIA: PROCESO DE EJECUCION 
RADICADO: 2016-00103-00 
DEMANDANTE: FONDO DE EMPLEADOS PROFESORES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE MANIZALES - FAPUN 
DEMANDADO: GERMAN BARCO GOMEZ 

   

GUILLERMO FARFAN AREVALO, Actuando en mi calidad de apoderado 
de la entidad demandante de la referencia, procedo por el presente escrito a 
realizar la actualización del crédito demandado  la cual que dejo expresada 
en la siguiente forma:  

 

Fórmula Financiera utilizada TASA NOMINAL ANUAL= [(1+TASA 
EFECTIVA ANUAL) Elevada a la (1/12)-1) x 12], Liquidación en 
concordancia con lo ordenado en el numeral 1 del Art. 521 del CPC, 
o en el numeral 1 del Art.446 del CGP. 

VALOR DEL CAPITAL  DE  $     100.041.033.00 

 

VALOR LIQUIDACIÓN AL DÍA 31 DE ENERO DE 2021            
176.508.912,52  Aprobada mediante auto del 5 de abril de 2021. 

 

Valor liquidación intereses sobre el capital de 100.041.033.00 desde el día 1 
febrero de 2021 al 31 de diciembre de 2022.  



feb-21 1,965% 29 $                    1.900.279,00 
mar-21 1,952% 31 $                    2.017.894,00 
abr-21 1,942% 30 $                    1.942.797,00 
may-21 1,933% 32 $                    2.062.713,00 
jun-21 1,932% 30 $                    1.932.793,00 
jul-21 1,929% 31 $                    1.994.118,00 
ago-21 1,935% 31 $                    2.000.320,00 
sep-21 1,930% 30 $                    1.930.792,00 
oct-21 1,919% 31 $                    1.983.780,00 
nov-21 1,919% 30 $                    1.919.787,00 
dic-21 1,957% 31 $                    2.023.063,00 
ene-22 1,959% 31 $                    2.025.131,00 
feb-22 2,042% 28 $                    1.906.649,00 
mar-22 2,059% 31 $                    2.128.506,00 
abr-22 2,111% 30 $                    2.111.866,00 
may-22 2,182% 31 $                    2.255.659,00 
jun-22 2,250% 30 $                    2.250.923,00 
jul-22 2,435% 31 $                    2.517.199,00 
ago-22 2,425% 31 $                    2.506.862,00 
sep-22 2,548% 26 $                    2.209.173,00 
oct-22 2,653% 31 $                    2.742.558,00 
nov-22 2,762% 30 $                    2.763.133,00 
dic-22 2,933% 31 $                    3.032.010,00 
  $                  50.158.005,00 

 

Capital $ 100.041.033,00 
Intereses desde 2 julio de 2015 
a sept.26/2016 

$ 33.345.554,00 

sept. 27/16 a 31 agosto/19 $ 79.282.304,84 

intereses desde sept.1/19 a 
enero 31/21 

$ 34.706.821,24 

Intereses desde Feb 1/21 a dic 
31/22 

$ 50.158.005.00 

TOTAL $ 297.533.808,08 
Abonos de títulos $ 115.706.341,56 
Total a diciembre 31/2022 $ 181.827.546,52 

TOTAL OBLIGACIÓN DEMANDADA         $  181.827.546.52 

 



SON: CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISIETE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS ML. 

Al señor juez, dejo a disposición la presente reliquidación del crédito, para que surta los efectos 
legales a que haya lugar. 

Del señor Juez, 

 

GUILLERMO FARFAN AREVALO 
T.P.26.491 DEL C.S. DE LA J. 
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Manizales, Mayo 30 2023 
 
 
SEÑOR 
JUEZ SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 
MANIZALES 
  
  
 REFERENCIA: PROCESO DE EJECUCION 
RADICADO: 2016-00103-00 
DEMANDANTE: FONDO DE EMPLEADOS PROFESORES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE COLOMBIA SEDE MANIZALES - FAPUN 
DEMANDADO: GERMAN BARCO GOMEZ 
   
 
GUILLERMO FARFAN AREVALO, Actuando en mi calidad de apoderado de la entidad 
demandante de la referencia, procedo por el presente escrito a presentar ante su despacho la 
reliquidación del  crédito dentro del presente proceso, la cual que dejo expresada en la siguiente 
forma:  
 
Fórmula Financiera utilizada TASA NOMINAL ANUAL= [(1+TASA EFECTIVA ANUAL)  
Elevada a la (1/12)-1) x 12], Liquidación en concordancia con lo ordenado en el numeral 
1 del Art. 521 del CPC, o en el numeral 1 del Art.446 del CGP. 
 
Se había prsentado liquidación del credido con fecah de corte de cobro de intereses al dia 19 
de 19 de Abril de 2017. Sosbre la suma de 100.041.0033 pesos, y hoy se reliquida el interés de 
esta suma de dinero desde el 20 de Abril de 2017 al 41 de Enero de 221, en la siguiente forma:  
 
Valor liquidacion crédito, a fecha 31 de enero de 2021 por    176.508.912.52 
 
 
CAPITAL DEMANDADO:  100.041.033.00 
 
 

         $                                                            100.041.033,00  
feb-21 1,965% 30  $                1.965.806,00   $                                                           102.006.839,00  

         $                                                           102.006.839,00  
mar-21 1,952% 30  $                 1.952.801,00   $                                                            101.993.834,00  

         $                                                            101.993.834,00  
abr-21 1,942% 30  $                1.942.797,00   $                                                            101.983.830,00  

         $                                                            101.983.830,00  
may-21 1,933% 30  $                1.933.793,00   $                                                            101.974.826,00  

         $                                                            101.974.826,00  
jun-21 1,932% 30  $                1.932.793,00   $                                                            101.973.826,00  

         $                                                            101.973.826,00  
jul-21 1,929% 30  $                1.929.792,00   $                                                            101.970.825,00  

         $                                                            101.970.825,00  
ago-21 1,935% 30  $                1.935.794,00   $                                                            101.976.827,00  

         $                                                            101.976.827,00  
sep-21 1,930% 30  $                1.930.792,00   $                                                             101.971.825,00  

         $                                                             101.971.825,00  
oct-21 1,919% 30  $                 1.919.787,00   $                                                            101.960.820,00  

         $                                                            101.960.820,00  



nov-21 1,919% 30  $                 1.919.787,00   $                                                            101.960.820,00  
         $                                                            101.960.820,00  

dic-21 1,957% 30  $                1.957.803,00   $                                                           103.964.642,00  
         $                                                           103.964.642,00  

ene-22 1,959% 30  $                1.959.804,00   $                                                           103.953.638,00  
         $                                                           103.953.638,00  

feb-22 2,042% 30  $               2.042.838,00   $                                                           104.036.672,00  
         $                                                           104.036.672,00  

mar-22 2,059% 30  $               2.059.845,00   $                                                           104.053.679,00  
         $                                                           104.053.679,00  

abr-22 2,111% 30  $                  2.111.866,00   $                                                            104.105.700,00  
         $                                                            104.105.700,00  

may-22 2,182% 30  $                2.182.895,00   $                                                            104.176.729,00  
         $                                                            104.176.729,00  

jun-22 2,250% 30  $               2.250.923,00   $                                                           104.234.753,00  
         $                                                           104.234.753,00  

jul-22 2,435% 30  $               2.435.999,00   $                                                            104.410.825,00  
         $                                                            104.410.825,00  

ago-22 2,425% 30  $               2.425.995,00   $                                                            104.399.821,00  
         $                                                            104.399.821,00  

sep-22 2,548% 30  $               2.549.046,00   $                                                             104.519.871,00  
         $                                                             104.519.871,00  

oct-22 2,653% 30  $               2.654.089,00   $                                                            104.630.916,00  
         $                                                            104.630.916,00  

nov-22 2,762% 30  $                2.763.133,00   $                                                           104.734.958,00  
         $                                                           104.734.958,00  

dic-22 2,933% 30  $               2.934.203,00   $                                                           104.895.023,00  
         $                                                           104.895.023,00  

dic-22 2,933% 30  $               2.934.203,00   $                                                           104.895.023,00  
         $                                                           104.895.023,00  

dic-22 2,933% 30  $               2.934.203,00   $                                                           106.898.845,00  
         $                                                           106.898.845,00  

dic-22 2,933% 30  $               2.934.203,00   $                                                            106.887.841,00  
         $                                                            106.887.841,00  

ene-23 3,041% 30  $               3.042.248,00   $                                                           107.078.920,00  

         $                                                           107.078.920,00  

feb-23 3,161% 30  $                3.162.297,00   $                                                            107.215.976,00  
         $                                                            107.215.976,00  

mar-23 3,855% 30  $               3.856.582,00   $                                                           107.962.282,00  
         $                                                           107.962.282,00  

abr-23 3,923% 30  $                3.924.610,00   $                                                             108.101.339,00  
         $                                                             108.101.339,00  

may-23 3,784% 30  $               3.785.553,00   $                                                           108.020.306,00  
         $                                                            104.176.729,00  

    $   72.480.727,00   $                                 172.521.760,00  
 
 
Valor intereses liquidados periodo comprendido entre el dia 1 de febrero al 30 de mayo de 
2023 
 
Vaalor intereses este período      72.480.727.00 
Valor liquidacion anterior,                               176.508.912.52   
 
Total adeudado                  248.989.639.52 
 
VALOR TOTAL LIQUIDACION:                   248-989.639.52 



 
SON ; DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHETA Y NUEV MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS ML, 
 
 
En los anteriores términos, dejo a su conocimiento para los fines pertinentes la presente 
reiquidación de los créditos del Dr. Germán Barco Gómez, dentro del proceso referido. 
 
Atentamente, 
 

 
GUILLERMO FARFAN AREVALO 
 


